CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado GABRIEL MOTA – REPUBLICANOS/RR

Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 535 – CEP 70160-900
E-mail: dep.gabrielmota@camara.leg.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Gabriel Mota)

Requer, nos termos regimentais, que seja
realizado ENCONTRO desta Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural na 42ª Exposição-
Feira Agropecuária de Roraima
EXPOFERR SHOW 2023.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

realizado ENCONTRO desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural na 42ª Exposição-Feira Agropecuária de Roraima

EXPOFERR SHOW 2023.

JUSTIFICAÇÃO

De 14 a 18 de novembro ocorrerá no Parque de Exposições Dandãezinho

a 42ª Exposição-Feira Agropecuária de Roraima EXPOFERR SHOW 2023, no

município de Boa Vista, Capital do Estado de Roraima.

O Evento é uma excelente oportunidade para que os produtores rurais

empresariais e familiares possam buscar melhorias e inovações tecnológicas para o

setor. Por isso, durante os dias de exposição, ocorrerão os tradicionais rodeios,

vaquejadas, pontos gastronômicos, palco cultural com apresentações artísticas e arena

de conhecimento sobre o agronegócio.

A EXPOFERR terá ainda a integração de criadores e expositores com

produtores da agricultura familiar, participação de profissionais do segmento

*C
D2

34
94

78
76

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gabriel Mota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234947876400

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
3

19
:5

2:
44

.3
20

 -
CA

PA
DR

CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado GABRIEL MOTA – REPUBLICANOS/RR

Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 535 – CEP 70160-900
E-mail: dep.gabrielmota@camara.leg.br

agropecuário, instituições de ensino técnico e superior, centro de artesanatos,

capacitações voltadas para os segmentos da agricultura, pecuária e gestão de negócios

(palestras, aulas de campo, oficinas), comercialização de animais e produtos da

agricultura familiar, máquinas e implementos agrícolas aquecendo a economia local com

a geração de emprego e renda no estado e região.

Diante deste contexto, requeiro, nos termos regimentais, que esta

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural seja

representada neste tão importante evento.

Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para a aprovação

deste Requerimento.

Sala da Comissão, em de julho de 2023.

Deputado GABRIEL MOTA

*C
D2

34
94

78
76

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gabriel Mota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234947876400

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
3

19
:5

2:
44

.3
20

 -
CA

PA
DR